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30.07.2015г.
Акт № 21/15
по результатам контрольного мероприятия «Проверка законного и результативного (эффективного и экономного) использования средств областного и местного бюджетов, выделенных на реализацию мероприятий перечня проектов народных инициатив Лукиновскому муниципальному образованию, за 2014 год»
Основание для проведения контрольного мероприятия: ст.8, ст.9, ст.11 Положения о Контрольно-счетной комиссии муниципального образования  «Жигаловский район», п.2.5. Плана работы Контрольно-счетной комиссии муниципального образования  «Жигаловский район» (далее – КСК района) на 2015 год, распоряжение аудитора КСК района от 14.07.2015 года № 7-р.

Объекты контрольного мероприятия: Администрация Лукиновского сельского поселения (далее – администрация поселения). 

Предмет контрольного мероприятия: средства областного и местного бюджетов, направленные в форме субсидии в целях софинансирования расходов, связанных с реализацией мероприятий перечня проектов народных инициатив в 2014 году (далее – народные инициативы).
Срок проведения контрольного мероприятия: с 20.07.2015 года по 28.08.2015 года.
Цель контрольного мероприятия: анализ законного, результативного, эффективного и экономного использования средств областного и местного бюджетов, соблюдение сроков исполнения мероприятий перечня проектов народных инициатив администрацией поселения.
Проверяемый период деятельности: 2014 год.

Состав контрольно-ревизионной группы: председатель Контрольно-счетной комиссии муниципального образования «Жигаловский район» А.М. Рудых, аудитор Контрольно-счетной комиссии муниципального образования «Жигаловский район» Н.Н. Михина.
В ходе контрольного мероприятия проанализированы представленные администрацией поселения нормативные правовые акты и иные распорядительные документы, финансовые, бухгалтерские и иные отчетные и первичные документы, а также информация, размещенная (опубликованная) на официальном сайте в сети «Интернет» для размещения информации о закупках в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон № 44-ФЗ) по адресу http://zakupki.gov.ru (далее – официальный сайт).
По результатам контрольного мероприятия установлено следующее:

В целях софинансирования расходов, связанных с реализацией мероприятий перечня проектов народных инициатив Постановлением Правительства Иркутской области от 08.04.2014 года № 191-пп установлен Порядок предоставления и расходования в 2014 году субсидий из областного бюджета бюджетам городских округов и поселений Иркутской области (с изменениями от 07.10.2014 года № 499-пп) (далее – Порядок).
Согласно Порядка, перечень проектов народных инициатив (далее – Перечень)  формируется на основании документов об итогах схода граждан, публичных слушаний, конференций граждан (собрания делегатов), собрания граждан или других форм непосредственного осуществления населением местного самоуправления и участия в его осуществлении об одобрении Перечня.

Согласно Протокола общего собрания граждан по проекту народных инициатив по Лукиновскому сельскому поселению от 14.02.2014 года жителями поселения было решено приобрести стройматериалы на благоустройство д. Байдоново.
Данное мероприятие относится к полномочиям органов местного самоуправления, установленных статьей 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», что соответствует требованиям п.4 Порядка.
В соответствии со ст.86 Бюджетного кодекса Российской Федерации распоряжением администрации Лукиновского сельского поселения от 30.04.2014 года № 6/а-од приняты расходные обязательства по финансированию мероприятий перечня проектов народных инициатив в объеме 0,563 тыс. рублей за счет средств бюджета поселения и в объеме 55,7 тыс. рублей за счет средств областного бюджета, определены ответственные исполнители за реализацию мероприятий по народным инициативам.
Бюджетные ассигнования на реализацию мероприятий народных инициатив утверждены Решением Думы Лукиновского сельского поселения от 30.04.2014 г. № 50 «О внесении изменений в бюджет Лукиновского сельского поселения на 2014 год и плановый период 2015 и 2016 годов». Доходы утверждены по коду бюджетной классификации 910 20202999 100000151 «прочие субсидии бюджетам сельских поселений (реализация мероприятий перечня проектов народных инициатив)» - 55700 рублей, расходы утверждены по подразделу 0503 «Благоустройство» - 56263 рублей.
Соглашение от 06.06.2014 года № 62-57-67/4-4 о предоставлении в 2014 году субсидии из областного бюджета бюджетам городских округов и поселений Иркутской области в целях софинансирования расходов, связанных с реализацией мероприятий перечня проектов народных инициатив  заключено между Министерством экономического развития Иркутской области (Плательщик) и администрацией Лукиновского сельского поселения.
Предметом Соглашения являлось предоставление Плательщиком в 2014 году за счет средств областного бюджета субсидии в целях софинансирования расходных обязательств по народным инициативам в размере 55 700 рублей, в пределах бюджетных ассигнований, установленных подпрограммой «Государственная политика в сфере экономического развития Иркутской области» государственной программы Иркутской области «Совершенствование механизмов управления экономическим развитием» на 2014-2018 годы, утвержденной постановлением Правительства Иркутской области от 24.10.2013 года № 448-пп (далее – субсидия).

Лимиты бюджетных обязательств доведены до администрации поселения уведомлением от  03.04.2014 года № 3733. 

Объем финансирования по народным инициативам составил в общей сумме – 56 263 рублей, в том числе средства областного бюджета – 55700 рублей, средства местного бюджета – 563 рубля. Процент софинансирования составляет 1%, что соответствует п.7 Порядка.

Анализ Реестра расходных обязательств Лукиновского сельского поселения (далее – РРО поселения) в части средств, предусмотренных на реализацию мероприятий перечня проектов народных инициатив, показал следующее.

РРО поселения ведется в соответствии со статьей 87 БК РФ, однако по заполнению формы РРО поселения имеются замечания.

РРО поселения на 2014 год в части средств, предусмотренных на реализацию мероприятий перечня проектов народных инициатив, составлен с нарушением требований Рекомендаций по заполнению форм реестров расходных обязательств муниципальных образований (приказ Минфина РФ от 07.09.2007г. №77н «Об утверждении Рекомендаций по заполнению форм реестров расходных обязательств субъектов РФ и сводов реестров расходных обязательств муниципальных образований, входящих в состав субъекта РФ»). 

Согласно п.3.16 раздела III Рекомендаций в качестве оснований возникновения расходных обязательств муниципальных образований рекомендовано указывать информацию о муниципальных правовых актах, договорах, соглашениях. 

РРО поселения не содержит ссылок (в графе 10) на распоряжение администрации Лукиновского сельского поселения от 30.04.2014 года № 6/а-од «О принятии расходных обязательств по финансированию мероприятий народных инициатив Лукиновского муниципального образования в 2014 г.».

Обязанность ведения реестра муниципальной собственности определена ч.5 ст.51 Федерального закона от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ»; Приказом Минэкономразвития РФ от 30.08.2011 года № 424 «Об утверждении Порядка ведения органами местного самоуправления реестров муниципального имущества».

Распоряжением администрации поселения от 30.12.2014 года № 34-од в Реестр муниципального имущества Лукиновского сельского поселения на основании акта о приемке выполненных работ от 30.09.2014 года включено «ограждение кладбища д.Байдоново», стоимостью 56263 рубля.
В целях реализации мероприятий перечня проектов народных инициатив, администрацией поселения, был заключен договор купли-продажи от 20.06.2014 года строительных материалов на сумму 56263 рубля с ИП «Яровой Василий Алексеевич». Товарная накладная № 684 подписана грузополучателем 20.06.2014 года. Оплата в сумме 563 рубля, за счет средств бюджета поселения, произведена платежным поручением № 772994 от 24.06.2014 года на основании выставленного счета от 20.06.2014г. № 691. Сроки исполнения договора поставщиком соблюдены.
Средства субсидии Министерством экономического развития Иркутской области перечислены администрации Лукиновского сельского поселения платежным поручением №74 от 13.08.2014 года, исполнено – 55700 рублей.
Платежным поручением от 27.08.2014 года №301261 средства областного бюджета в объеме 55700 рублей перечислены по договору купли-продажи от 20.06.2014 года строительных материалов ИП «Яровой Василий Алексеевич».
В части применения  КОСГУ при отражении расходов  на  реализацию мероприятий перечня проектов народных инициатив в 2014 году нарушений не установлено. 
КСК района осуществлен визуальный осмотр, проведена фотосъемка ограждения кладбища в д.Байдоново. 
Средства областного бюджета, выделенные Лукиновскому сельскому поселению на  реализацию мероприятий перечня проектов народных инициатив в 2014 году, использованы полностью, с соблюдением сроков реализации мероприятий, определенных Порядком предоставления и расходования в 2014 году субсидий (до 15 декабря 2014 года).
Соблюдение законодательства 
при осуществлении закупок товаров, работ и услуг в рамках Федерального закона от 05.04.2013 года № 44-ФЗ
При осуществлении анализа размещения заказчиком  (администрацией Лукиновского сельского поселения, ИНН - 3824002040) информации на официальном сайте Российской Федерации в сети «Интернет» www.zakupki.gov.ru (далее – официальный сайт) установлено следующее:
1. В соответствии с п.5 Порядка размещения заказов на официальном сайте планов-графиков размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для нужд заказчиков, утвержденного Приказом  Министерства экономического развития РФ и Федерального казначейства от 27.12.2011 года № 761/20н (далее – Порядок №761/20н), п.2 Особенностей размещения на официальном сайте  Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» для размещения информации о размещении заказов на поставки товаров, выполнении работ, оказание услуг планов-графиков размещения заказов на 2014 и 2015 годы, утвержденных совместным приказом Министерства экономического развития РФ и Федерального казначейства от 20.09.2013 г. № 544/18н (далее – Особенности размещения на официальном сайте информации) планы-графики подлежат размещению на официальном сайте не позднее одного календарного месяца после принятия закона (решения) о бюджете. 
Бюджет Лукиновского сельского поселения на 2014 год утвержден Решением Думы Лукиновского сельского поселения от 26.12.2013г. № 44 «О бюджете Лукиновского сельского поселения на 2014 год и плановый период 2015 и 2016 годов»).

В нарушение ч.2 ст.112 Закона №44-ФЗ, п.5 Порядка №761/20н, п.2 Особенностей на официальном сайте в сети «Интернет» www.zakupki.gov.ru Заказчиком с нарушением срока опубликован план-график размещения заказов на 2014 год (опубликован 20.05.2014 г., срок  опубликования с 26.12.2013г. по 26.01.2014г.)
Скриншот (снимок экрана) от 28.07.2015 года информации содержащейся на официальном сайте):
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2. В 2014 году Заказчиком (администрацией Лукиновского сельского поселения) закупки товаров, работ, услуг по п.4 ч.1 ст.93 Закона №44-ФЗ (у единственного поставщика, подрядчика, исполнителя) осуществлялись с нарушением пп.4 п.5 Особенностей - без внесения информации о планируемых к совершению закупках в План-график размещения заказов на 2014 год (приложение 1 к Акту проверки).
Стоит отметить, что неразмещение должностным лицом заказчика в единой информационной системе в сфере закупок информации и документов, размещение которых предусмотрено в соответствии с законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок, -

влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере пятидесяти тысяч рублей; на юридических лиц - пятисот тысяч рублей (ч. 3 ст. 7.30 КоАП РФ). 
Согласно пп.4 п.5 Особенностей «…информация о закупках, которые планировалось осуществлять в соответствии с пунктами 4, 5, 26, 33 части 1 статьи 93 Федерального закона N 44-ФЗ, указывалась в столбцах 1, 9 и 13 формы планов-графиков одной строкой по каждому коду бюджетной классификации в размере годового объема денежных средств по каждому из перечисленных ниже объектов закупки:

а) товары, работы или услуги на сумму, не превышающую ста тысяч рублей (в случае заключения заказчиком контракта в соответствии с пунктом 4 части 1 статьи 93 Федерального закона N 44-ФЗ)…».
В нарушение пп.7 п.5 Особенностей, в размещенном на официальном сайте Плане-графике размещения заказов на 2014 год, в нижнем правом углу отсутствует информация об ответственном за формирование плана-графика (фамилия и инициалы, телефон (факс) и (или) адрес электронной почты). 
3. В нарушение ч.2 ст.112 Закона №44-ФЗ, пп.4 п.5 Особенностей план-график размещения заказов на 2015 год заказчиком (администрацией Лукиновского сельского поселения) на официальном сайте не размещен.

Стоит отметить, что неразмещение должностным лицом заказчика в единой информационной системе в сфере закупок информации и документов, размещение которых предусмотрено в соответствии с законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок, -

влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере пятидесяти тысяч рублей; на юридических лиц - пятисот тысяч рублей (ч. 3 ст. 7.30 КоАП РФ). 
Скриншот (снимок экрана) от 28.07.2015 года информации содержащейся на официальном сайте):
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Выводы:

1.  Реестр расходных обязательств Лукиновского сельского поселения на 2014 год в части средств, предусмотренных на реализацию мероприятий перечня проектов народных инициатив, составлен с нарушением требований Рекомендаций по заполнению форм реестров расходных обязательств муниципальных образований (приказ Минфина РФ от 07.09.2007г. №77н «Об утверждении Рекомендаций по заполнению форм реестров расходных обязательств субъектов РФ и сводов реестров расходных обязательств муниципальных образований, входящих в состав субъекта РФ»). 

2. В нарушение ч.2 ст.112 Закона №44-ФЗ, п.5 Порядка №761/20н, п.2 Особенностей размещения информации на официальном сайте в сети «Интернет» (www.zakupki.gov.ru) Заказчиком (администрацией Лукиновского сельского поселения) с нарушением срока опубликован план-график размещения заказов на 2014 год.
3. В нарушение пп.4 п.5 Особенностей в 2014 году Заказчиком (администрацией Лукиновского сельского поселения) закупки товаров, работ, услуг по п.4 ч.1 ст.93 Закона №44-ФЗ (у единственного поставщика, подрядчика, исполнителя) осуществлялись без внесения информации о планируемых к совершению закупках товаров, работ, услуг в План-график размещения заказов на 2014 год.
4. В нарушение пп.7 п.5 Особенностей, в размещенном на официальном сайте Плане-графике размещения заказов на 2014 год, в нижнем правом углу отсутствует информация об ответственном за формирование плана-графика (фамилия и инициалы, телефон (факс) и (или) адрес электронной почты). 

5. В нарушение ч.2 ст.112 Закона №44-ФЗ, пп.4 п.5 Особенностей заказчиком (администрацией Лукиновского сельского поселения) на официальном сайте не размещен план-график размещения заказов на 2015 год.
6. Контрольно-счетная комиссия муниципального образования «Жигаловский район», считает необходимым выдать администрации Лукиновского сельского поселения (Заказчику) представление об устранении нарушений законодательства Российской Федерации.
Предложения:
1. Реестр расходных обязательств вести в соответствии с требованиями приказа Минфина РФ от 07.09.2007г. №77н «Об утверждении Рекомендаций по заполнению форм реестров расходных обязательств субъектов РФ и сводов реестров расходных обязательств муниципальных образований, входящих в состав субъекта РФ». 

2. Опубликовать на официальном сайте (www.zakupki.gov.ru) план-график размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для нужд заказчика (администрации Лукиновского сельского поселения) на 2015 год.
2. Главе администрации Лукиновского сельского поселения, в целях осуществления закупок в соответствии с требованиями Закона №44-ФЗ, усилить контроль за деятельностью контрактного управляющего, и иных ответственных должностных лиц за соблюдением законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг, в том числе за соблюдением сроков размещения в единой информационной системе в сфере закупок информации и документов, размещение которых предусмотрено законодательством Российской Федерации о контрактной системе.
Аудитор                                                                                                                    Н.Н. Михина

Приложение 1

ФОРМА
планов-графиков размещения заказов на поставки товаров,
выполнение работ, оказание услуг для нужд заказчиков

	на
	2014
	год


	Наименование заказчика
	Лукиновское сельское поселение

	Юридический адрес, телефон, электронная почта заказчика
	666414, Иркутская область, Жигаловский район, с. Лукиново, ул. Набережная,14

	ИНН
	3824002040

	КПП
	382401001

	ОКАТО
	25206819000


	КБК
	ОКВЭД
	ОКДП
	Условия контракта
	Способ размещения заказа
	Обоснование внесения изменений

	
	
	
	№ заказа (№ лота)
	Наименование предмета контракта
	Минимально необходимые требования, предъявляемые к предмету контракта
	Ед. измерения
	Количество (объем)
	Ориентировочная начальная (максимальная) цена контракта
	Условия финансового обеспечения исполнения контракта (включая размер аванса *)
	График осуществления процедур закупки
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	Срок размещения заказа
(мес., год)
	Срок исполнения контракта (месяц, год)
	
	

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14

	225
	45.23.1
	4510221
	
	Выполнение работ по ремонту автомобильных дорог общего пользования местного значения Лукиновского сельского поселения
	Качество в соответствии с требованием действующего законодательства РФ, НПА РФ и техрегламента
	м2


	5460
	450000
	
	01.04.2014
	01.12.2014
	Единственный поставщик
	

	225
	75.11.35
	4540375
	
	Выполнение работ по ремонту автомобильных дорог общего пользования местного значения Лукиновского сельского поселения
	Работы выполняются в соответствиис техническим заданием
	ч
	    160
	     65000
	
	01.06.2014
	01.12.2014
	Единственный поставщик
	

	
	66.01
	7500000
	
	Оформление автомобильных дорог общего пользования местного значения Лукиновского сельского поселения
	
	м
	5446
	    71700
	
	01.05.2014
	01.12.2014
	Единственный поставщик
	

	Глава Лукиновского сельского поселения     В.В.Замащиков

17 декабря 2013г.

__________________

(дата утверждения)


	


* При наличии.
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